
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCATIVI  E CULTURALI 

 

 
I M P E G N I  

 N . r i    
   3 8 3 - 3 8 4 - 3 8 5 - 3 8 6 - 3 8 7 

   
 

D E T E R M I N A Z I O N E     N.  1 7 3 
 
 

OGGETTO:  Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni Anno 2019.  
Assunzione impegno di spesa dei contributi erogati dall’Istat  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

 RICHIAMATE  le seguenti Circolari dell’Istat: 
1. n. 1a del 02.04.2019 -Prot. 0680983/19 relativa alla partecipazione del Comune di Monasterolo 

di Savigliano al suddetto Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
articolato nella "Rilevazione Areale" (codice Psn IST-02493) che si svolgerà dal 
1.10.2019 al 20.12.2019 e nella "Rilevazione da Lista" (codice Psn IST-02494) che si 
svolgerà dal 7.10.2019 al 20.12.2019; 

2. n. 2 del 20.05.2019 -Prot. 1143857/19 relativa alla modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 
della rete di rilevazione; 

3. n. 3 del 29.05.2019 – Prot. 1201365/19 relativa alla struttura del contributo forfettario 
variabile; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.28 dell’11.04.2019, con cui è proceduto alla 
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'ISTAT; 

Vista la circolare n.1 prot. 0680983/19 del 02/4/2019 contenente la strategia generale del 
Censimento, le modalità di rilevazione Areale e da Lista e le indicazioni in ordine ai contributi 
fisso e variabile che saranno erogati al Comune per lo svolgimento delle suddette attività di 
censimento; 

Dato atto che le attività censuarie saranno svolte, oltre che dai componenti dell’UCC, da n. 1 
rilevatore; 

Atteso che nella predetta circolare il contributo per il Comune di Monasterolo di Savigliano  è 
presuntivamente stimato come  segue,  precisando che in fase di consuntivo finale tale importo     
potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione:  

 
 



CONTRIBUTO RILEVAZIONE 
AREALE 

RILEVAZIONE 
DA  LISTA TOTALE 

Fisso  € 296  € 300  € 596 

Forfettario Variabile  € 1.289  € 672  € 1.961 

Totale Contributo Istat    € 2.557 

 
Atteso altresì che i contributi saranno corrisposti dall'Istat ai Comuni in due soluzioni: 

- entro ottobre 2019 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC e il 30% della 
stima del contributo variabile; 

- entro marzo 2020 sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all'attività di rilevazione; 

Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite dall'ISTAT vengano appositamente 
accertate ed impegnate, per essere poi liquidate ad avvenuta corresponsione a favore del 
personale coinvolto nella rilevazione censuaria; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;  
Visto il P.E.G. 2019, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 

18.12.2018; 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa 
all’attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
  
 Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n.11/2019 del 27.06.2019; 
  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accertare  in entrata con imputazione sul cap. 100.09 del Bilancio 2019 la somma 
complessiva presunta di € 2.557 (comprensiva di oneri e Irap) degli importi comunicati 
dall'Istat per lo svolgimento delle operazioni statistiche relative al Censimento della 
Popolazione permanente 2019 che verranno così corrisposti: 

- entro ottobre 2019 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC e il 30% 
della stima del contributo variabile; 

- entro marzo 2020 sarà erogato il saldo del contributo variabile legato all'attività di 
rilevazione; 

3.  Di  Impegnare la sudetta somma stimata di  € 595,35   pari al contributo fisso per le attività 
del personale dell’Ufficio Comunale Censimento- UCC nel seguente modo:   

  - €. 450,00  sul Cap. 301 (competenze)  ; € 107,10 sul Cap. 302  (oneri)  - €  38,25  sul Cap. 
303 (IRAP); 



 

 
 

ed € 1.961, pari al contributo variabile per l’attività censuaria svolta dal rilevatore, nel seguente 
modo: 

  -€ 1.807,97 sul Cap. 304 (competenze)  e  € 153,68 sul Cap. 303 (Irap). 

 
3. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2019/2020.  

 

4. Di  trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

  

Monasterolo di Savigliano,  lì  11 ottobre 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

____________________ 
(Borlasta Marisa) 

 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente determinazione viene 

pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  11   novembre  2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

 
 
 
 
 

 


